
  Drejtuar:
 Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Juridik,

      Universiteti i Tetovës

R E F E R A T

Për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-
shkencore në Universitetin e Tetovës në sferën e Shkencave politike nga klasifikimi i
sferave, fushave dhe lëmive shkencore-hulumtuese sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të
Fraskatit,  ne  fushen  Sistemet  politike  bashkekohore  (50702)  dhe  Metodologjia  dhe
teorite bashkekohore politike (50710).

Në bazë të Konkursit për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet
mësimore shkencore në Universitetin e Tetovës të datës 05.06.2023 të shpallur në web faqen
zyrtare të Universitetit  të Tetovës,  www.unite.edu.mk  dhe në gazetat  ditore « Koha » dhe
« Слободен  Печат »  për  zgjedhje-rizgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  sferën  e  Shkencave
politike  50702  dhe  50710   nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-
hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës, me Vendim të Këshillit mësimor - shkencor të Fakultetit Juridik nr.
13-420/1 të datës 06.07.2023 formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Bashkim SELMANI - Kryetare
2. Prof. Dr. Ylber SELA - Anëtar
3. Prof. Dr. Mersim MAKSUTI- Anëtar

Ky komision recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me
konkursin e lartpërmendur, dhe në përputhje me nenet 172, 173, 175 dhe 176 të Ligjit për
Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 82/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr.
178/2021),  me Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe me Rregulloren  për kriteret  dhe
procedurën  për  zgjedhje-rizgjedhje  në  thirrje  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-
profesionale në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit
Juridik dhe Senatit të Universitetit të Tetovës këtë: 

R E C E N S I O N

Në konkursin e datës 05.06.2023, shpallur në web faqen e Universitetit  të Tetovës
www.unite.edu.mk dhe në gazetat “Koha” dhe “СлободенПечат” , për zgjedhjen-rizgjedhjen
e  një  mësimdhënësi  për  lëndët  nga  sfera  e  Shkencave  politike  50702  dhe  50710  nga
klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ka konkurruar
një kandidat i vetëm: Prof. Dr. Ymer Ismaili.
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1. Prof. Dr. Ymer Ismaili  
1. Të dhënat biografike

DITËLINDJA: 01.05.1963
STATUSI:  I PUNËSUAR

I punësuar në USHT- Fakulteti Juridik / 
Programi studimorë – Shkencat Politike / 2009-2010

Përvojë pune:

1989-1990: Gazeta javore Zëri- Prishtinë.
Gazetar.
Referencat: Qani Memedi- Kryeredaktorë.
1994-1998: RTVSH -Tiranë 
Gazetari i akredituar në Maqedoni nga RTVSH.
Referencat: Asllan Bajrami- Kryeredaktorë.
1995-1998: Gazeta: Koha (javore)  Koha Ditore- Prishtinë
Gazetar korospodent nga Maqedonia.
Referencat: Veton Suroi, Ylber Hysa, Baton Haxhiu.Dugagjin Gorani.
1998-2002: Zëvendës Drejtor Gjeneral i RTVM-së - Shkup.
Menaxher  i  kanalit  të  tretë  dhe  realizues  i  projektit  ideorë  nga  fillimi  (1999)  deri  ne
përfindimin e ti në vitin 2002 (programi në gjuhën Shqipe).
2002-2009: I punësuar në Fakultetin Shkencave dhe Teknologjive të Komunikimit në UEJL
me orar të plotë pune.
2003-2007:  Anëtar  i  Këshillit  Mësimorë-Shkencorë në Fakultetin  e  Shkencave  dhe
Teknologjive të Komunikimit në UEJL.
2009-2019: Anëtar i Bordit për Akreditim dhe Evaluim të RM-së.
2009-2013: Shef i Katedrës: Gazetari - Media Fakulteti Juidik – USHT.
2010: Anëtar i Këshillit Mësimorë-Shkencorë i Fakultetit Juridik – USHT.
2010-2011: Ideator, themelues dhe përpilues i Programit Studimorë: Shkencat Politike, pranë
Fakultetit Juridik - USHT.
2010-2011: Menaxhues i Programit Studimorë: Shkencat Politike / Shkup. 
2012 - 2019... : Kryetar i Komisionit për kontrollë të brendshëm të programeve studimore në
kuader të Bordit për Akreditim dhe Evaluim. 

Lëndët e ligjeruara:

Viti 2002-2003:
1. Fillet e Komunikimit
2. Historia e Masmediumeve
3. Informimi dhe Propaganda
4. Mediumet Publike dhe Shtetërore

Referencat: Dr. Mishel Burs.

Viti 2003-2004:
1. Etika e Komunukimit
2. Hyrje në Komunikim
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3. Teoria e Komunikimit
Referencat: Dr. Mishel Burs.

Viti 2004-2005:
1. Hyrje në Komunikim
2. E drejta e Mediave (informimit)

Referencat: Dr. Vladimir Radevski
       Dr. Zamir Dika

Viti 2005-2009:
1. Opinioni Publik & Relacionet Publike

Referencat: Linda Zymberi

Viti 2010-2016

1. Hyrje ne Komunikim Masiv
2. Filozofia Politike

Referencat: Dekani i Fakultetit Prof.Dr. Mersim Maksuti
                   Dekani i Fakultetit Prof.Dr. Ferat Polisi

Në Universitetin Shtetëror të Tetovës:
Fakulteti Juridik / Shkencat Politike / Media

Viti 2009-2014/2015 

1. Sistemet Politike / Shkencat Politike
2. Sistemet Politiko-Juridike Bashkëkohore / Fakulteti Juridik
3. Politika & Media / Shkenca Politike / Fakulteti Juridik
4. Postmodernizmi / Shkencat Politike 

Studime Pasdiplomike:

1. E Drejta e Luftes dhe e Drejta Humanitare,
2. E Drejta administrative.  

Arsimimi:

1. Arsimimi fillorë- Zajaz Kërcove
2. Arsimimi i mesëm- Gostivarë
3. Arsimimi i lartë në Univerzitetin e Prishtinës- Fakulteti Filozofik- Drejtimi: Filozofi

dhe Sociologji- Prishtinë
4. Studimiet Posdiplomike- New Bulgarien University (NBU) Univerziteti Amerikano-

Bullgarë – Sofje, Bullgari.
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Tema e magjistraturës: Organizimi Politik; Familja dhe pozita e femrës në Kanunin e Lekë
Dugagjinit.

Referencat:Dr. Antoni Todorov: tel:+35928110106   8110133
      Dr. Tatjana Barudgjieva: tel: +35988483927
      Dr. Dobrin Kanev: e-mail:dobrin@mont.nbu.acad.bg 

  tel: +359288397461-Sofje

Tema e Doktoratures: Terminologjia Politike dhe Komunikimi Medial.
Rast studimi: Konflikti- Lufta ne RM ne vitin 2001.
          Mentor:Dr. Momchil Badjakov-NBU
          Drejtor I departamentit: Dr.Ana Krasteva-NBU

Mbrojtja e tezes: 15 Dhjetor 2007
NBU- Sofje.
Kryetar i Komisionit: Prof. Dr. Antoni Todorov
Komisioni ne perberja: shtate (7) anëtarë
Tema e disertacionit  është  botuar në formë të  librit  me kërkesë  të  Komisionit  shtat
antaresh, me kërkesë të kryetarit të Komisionit dhe Bordit udheheqes te Departamentit
te Shkencave Politike pran NBU-së.

Libër i botuar: Etika dhe Terminologjitë e Informimit, 2007.
Libër i botuar: Terminologjia politike & Manipulimi medial 2009
Libër i botuar: Terminologjia politike & Manipulimi medial – Botimi II Mars 2014

Gjuhët: 
Shqip, Maqedonisht, Bullgarisht, Italisht, Kroatisht, - gjuhë të cilat i flas dhe i shkruaj
Anglisht- e kuptoj dhe e flas.

Kontakt Adresat :
e-mail: ymer_ismaili@yahoo.com            
tel: +38970223232

Publikime shkencore:

Viti: 1997-1998: Fejton: Publicistik-Shkencorë
Tema: Ideologjia Politike në plan-programet shkollore në RM.
Koha Ditore- Prishtinë
Referencat: Veton Suroi, Baton Haxhiu

Viti: 1998-1999: Pariti politike në Maqedoni: Platformat dhe idologjit e tyre në RM.
Koha Ditore- gazetë ditore; 
Referencat:Veton Suroi.

Bota Sot- gazetë ditore; botimi në Zvicër
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Referencat: Skender Buqpapa.

Viti  2008:  Revista  shkencore:  „Demokratia“  reviste  shkencore  e  Fakultetit  te  Shkencave
Politike te kuader te NBU. Tema: Nocioni: Konflikt
Referencat: Prof. Momchil Badjakov-NBU tel: 00359899953433

Viti 2015: Nocioni: Konflikt, CRC Journal, Vol.2.No. 3-4 Shkup 2015
Viti 2016: Nocioni: Konflikt, Pjesa II.

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare:
Simpoziume me karakter ndërkombëtarë

1. Tema: Kombi dhe Nacionalizmi- punim shkencoro-politik.
Konferenc Ndërkombëtare- Prilep 2005
Referencat: Igor Tasefski-CGI.
e-mail: igor_tasefski@cgi.org.mk

2. Tema: Psikologjia e turmës. Ligjeratë- Punim shkencorë
Konferencë Ndërkombëtare- Prilep 2005

3. Tema:Roli  i  intelektualit  në  ndërtimin  e  paqes  në  Maqedonin  pas  pkonfliktit
2001- organizatat joqeveritare ne Ballkan.
Referencat: Mirjana Vojvodiq-OGI-Nish- Sërbi-Mali I Zi
e-mail: ogi@ogi.org.yu
tel: ++38118521424
Referencat: Vesna Peshiq-CAA-Beograd
e-mail: vesnaps@sezampro.yu

       4.  Viti 2009: Konference Nderkombetare.  Oher 2009. Tema: Mirot i stabilnosta vo
Zapaden Ballkan. Referim ne temen: Genocid- zlocin; drzaven, kolektiven ili individualen.
        Referencat: Organizata joqeveritare CGI.
        President: Igor Trpcevski tel. 070208367
      5.  Viti 2009: Projekt shkencore: Etika Profesonale ne UEJL
      6.  Emisioni debativ – hulumtues, „OPKRUZENJE“ Sarajeve / Beograd.

Punime të tjera të publikuara në konferenca ndërkombëtare:

Zvicër:  Konferencë ndërkombëtare lidhur me çështjen e funksionimit  të  EBU në

Evropë ( takim ndërkombëtar i televizioneve ndërkombëtare )

Francë: Konferencë ndërkombëtare:

Tema: Kompaktësia e ligjeve për funksionimin efikas të radiotelevizioneve publike.

Qipro:  Konferencë ndërkombëtare: Mediat dhe roli i  tyre në shoqëri- simpozium
shkencorë.

           SHBA, Chicago: Prezantimi i librit „Terminologjia Politike & Manipulimi Medial“
Qershor 2015.

SHBA, New York: Po ashtu, Prill, 2016.
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Botime të tjera:
-Ka botuar në shtypin periodik shqipëtar tema të ndryshme, kryesisht me përmbajtje

socio-politike edhe atë nga viti 1990- deri në vitet e sotme.
-Botimet e kësaj natyre mund të jenë në zhanrin e publikimeve të publicistikës por jo

të nivelit shkencorë.
-Botim shkencor i shperblyer me çmimin e parë për hulumtim dhe elaborim teorik

për  Terminologjin  politike;  Nocionin:  Konflikt,  Maqedoni  2001.  I  botuar  ne  gazeten  “
Zbornik “ të Fakultetit Juridik të Zagrebit.

-Botimi shkencor në temën; Lufta në Maqedoni - 2001. Botim shkencor i botuar në
revistën shkencore të Fakultetit të Shkencave Politike – Znanost – NBU

-Botim shkencor i  punuar ne grup autorësh në Fakultetin Juridik,  Fakultetin e
Teknologjive të Komunikimit dhe Departamentit të Shkencave të Komunikimit.    Tema:
„Etika Bashkëkohore dhe Etika Profesionale në UEJL“.

-Kollumnist në televizionin nacional ALSAT-Shkup
-Bashkëpuntorë në disa media shqiptare dhe të huaja: 
-Gazeta KOHA - Shkup, 
-Gazeta LAJM – Shkup,
-Gazeta ZHURNAL – Shkup,
-Gazeta DNEVNIK, Shkup
-Gazeta UTRINSKI VESNIK - Shkup
-TV Kanal 5, Shkup
-TV Alfa, Shkup
-VESTI 24, Shkup
-TVM 2 – Programi Shqip, Shkup
-TV KLAN, Tirane
-TV TOP CHANNEL, Tiranë
-TV ORA NEWS, Tiranë
-Botimi i librit me titull:
“ Terminologjia politike & Manipulimi medial ”
“Lufta ne Maqedoni – 2001” ( viti 2009)
-Botimi i dyt i librit “Terminologjia politike & Manipulimi medial“ (Mars 2014).
-Nocioni: Konflikt, CRCJournal, (viti 2016).

2. PJESËMARRJA NË AKTIVITETET SHKENCORE (2018-2022):

Prej  marrjes  së  thirrjes  Profesor  Inordinar,  kandidati  ka  vazhdimësi  relevante  në
aktivitetin  kërkimor-shkencor.  Ka  marrë  pjesë  në  konferenca  shkencore  dhe  aktivitete
ndërkombëtare  dhe  rajonale,  me  prezantime  të  punimeve  origjinale,  me  prani  fizike  dhe
online, të paraqitura në vijim: 

Konferencë  ndërkombëtare:  Përhapja  e  otomanizmit  në  Ballkan  përmes  Islamit
politik.  .  Prezantim i  studimit  me  titull:Ndikimi  i  religjionit  në  raportet  intrashqiptare  në
Ballkan.
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Departamenti  i  hulumtimeve  shkencore  globale  pranë  Institutit  IGA-Detroit,
online,prill 2020.

Konferencë  shkencore.Tema:  Legaliteti  si  formë  efikase  në  raportet  ndëretnike  në
Republikën e Maqedonisë së Veriut. Prezantimi i studimit me titull: Barazija konstitucionale
etnike në mes shqipëtarve dhe maqedonasve në RMV.Organizator MSP Shkup,shkurt 2022.

Konferencë shkencore. Tema: Ridefinimi kushtetues i RMV nga shoqëri binacionale
etnike në shtet binacional. Mbajtur në MSP Shkup,mars,2022.

Konferencë rajonale.Tema: Bashkëpunimi efikas i shteteve të Ballkanit në procesin e
Euro  integrimeve.Konferenca  e  mbajtur  nga  Univerziteti  NBU-Sofje,katedra  Shkenca
politike.
Prill,2021,online.

Aktiviteti kërkimor-shkencor i kandidatit Prof. Inord. Dr. Ymer Ismaili  konfirmohet edhe
me  punimet  shkencore  të  botuara  në dy  revista  shkencore  me  faktor  impakti,  revista
ndërkombëtare  dhe  me  bord  ndërkombëtar  si  edhe  botime  kolektive  shkencore
ndërkombëtare. Të gjitha publikimet me karakter kërkimor-shkencor prezantohen në vazhdim
të këtij referati:

3. LISTË  E  PUNIMEVE  SHKENCORE  DHE  BOTIMEVE  PROFESIONALE
TËPUBLIKUARA (2018-2023):

 LIBËR : “Terminologjia politike bashkëkohore“
   Diverziteti  konceptues  mbi  terminologjinë  politike  në Maqedoninë  e  Veriut  dhe
sistemi  i  vlerave  politike-juridike  të  BE-së  &  SHBA “.  Botues:  ISPN
Shkup,Shkurt,2023
ISBN : 978-608-4801-16-0

1. Artikull: “Seven basic notions of Political Philosophy- Legitimacy“. Vizione. No.
40. 2023, faqe 245-254. 

2. Artikull: “Seven basic notions of Political Philosophy-Legality”. Vizione. No. 40.
2023, faqe 21-36. 

3. Artikull, koautor: “National News Media facing the challenge of patriotism in war
time ”. Vizione. No. 40.2023 faqe 200-216.

4. Artikull: “Sistemet politike bashkëkohore- G. Almond  1”. Centrum. No.20/ 2023.
Faqe 24-38. 

5. Artikull: “Sistemet politike bashkëkohore- G. Almond  2”.Centrum. Nr. 20/2023,
faqe 291-305. 

6. Artikull, koautor: “Political parties”.Centrum. Nr 20, faqe 23-35. 
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VLERËSIM DHE PROPOZIM

Komisioni  recensues  pasi  vlerësoi  pozitivisht  kualifikimin  e  kandidatit  Profesor
Inordinar  Doktor  Ymer  Ismaili  në  të  gjitha  ciklet  e  studimeve  si  dhe  zhvillimin  e
vazhdueshëm profesional dhe akademik në universitete perëndimore me renome në sferën e
Shkencave  politike  dhe  Komunikimit  masiv,  pasi  vlerësoi  vazhdimësinë  e  aktivitetit
kërkimor-shkencor shprehur në pjesëmarrje të vazhdueshme në aktivitete shkencore dhe në
publikime  në  revista  shkencore  ndërkombëtare  dhe  me  faktor  impakti,  pasi  vlerësoi
kontributin  profesional  në  mësimdhënie  në  ciklin  e  parë  dhe  të  dytë  të  studimeve  në
Universitetin  e  Tetovës  por  edhe  në  institucione  me  renome rajonale  dhe  ndërkombëtare
vlerësoi  pozitivisht  përputhshmërinë  e  kualifikimit  të  kandidatit  me  lëndët  mësimore  që
konkurron në këtë konkurs, 

KONSTATON DHE PROPOZON

Se kandidati Profesor  Inordinar  Doktor Ymer Ismaili  i plotëson të gjitha kushtet e
nevojshme  për  zgjedhje  në  thirrjen  mësimore-shkencore  Profesor  Ordinar  (Full
Professor)sipas kritereve të përcaktuara me Ligjin për Arsim të Lartë në RMV, Statutin e
Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje-
rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore në Universitetin e Tetovës. 

Komisioni recensues ka nderin t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që  Prof. Dr. Ymer Ismaili  të
zgjidhet Profesor Ordinar(Full Professor)në sferën e Shkencave politike dhe Komunikimit
Masiv 50702 dhe 50710 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës.

K O M I S I O N I   R E C E N S U E S: 

1. Prof. Dr. Bashkim SELMANI, Kryetar

_____________________________ 

2. Prof. Dr. Ylber SELA, Anëtar

_____________________________ 

3. Prof. Dr. Mersim MAKSUTI, Anëtar 

______________________________
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FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR –
PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR

Kandidati:Prof. Dr. Ymer Ismaili
Institucioni:Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës
Fusha shkencore:Shkenca politike 50702 dhe 50710nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

Nr.
Rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/jo
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të

parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka
arritur  sukses  mesatar  së  paku  8,00  (tetë)  në  studimet  e
integruara në ciklin e parë dhe të dytë
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.90
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 10.00

PO

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për
të cilën zgjidhet: 
Doktor i shkencave në shkencat politike-media
Emri i sferës shkencore: Teoritë bashkëkohore politike
 Dega: Sistemet politike 

PO 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të
recensuara*në  publikime  shkencore  referente  në  pajtim  me
Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes
së konkursit për zgjedhje 

I. 
        Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Sistemet  politike
bashkëkohore-  G. Almond  1”.  Centrum.  No.20/  2023. Faqe
24-38.

II. 
         Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Sistemet  politike
bashkëkohore- G. Almond  2”.Centrum. Nr. 20/2023, faqe 291-
305.

III.
        Artikull:Aurora  Karameti,  Ymer  Ismaili-Dedja
bashkëautor,  “Political parties”.Centrum. Nr 20, faqe 23-28.
IV.

   Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Seven  basic  notions  of
Political  Philosophy-  Legitimacy“.  Vizione.  No.  40.  2023,
faqe 245-254

V.
      Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Seven  basic  notions  of
Political Philosophy-Legality”. Vizione. No. 40. 2023, faqe 21-
36. 

PO
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Nr.
Rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/jo

VI.
     Artikull: Aurora Karameti,Ymer Ismaili-Dedja bashkëautor,:
“National  News Media  facing  the  challenge  of  patriotism in
war time ”. Vizione. No. 40.2023 faqe 200-216.

4 Libri  ose pjesa e librit  të recensuar  dhe publikuar  në shtetin
anëtar i Bashkimit Evropian/oseOBZHE

1. Titulli i librit: Terminologjia politike bashkëkohore
2. Emri i shtetit anëtar i BE/ose OBZHE:  RMV
3.  Botuesi,  viti  dhe vendi  i  botimit/publikimit:  Instituti  për
Studime Politike dhe Ndërkombëtare, 2023, Shkup.

PO

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor:
Profesor i asociuar, 
data dhe numri i Buletinit: 23.05.2018Nr. 04-2490/1

PO 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e
lartë
1. Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe

shkathtësitë  për realizimin e  veprimtarisë  në arsimin e
lartë

Universiteti i Tetovës dhe
Universiteti i Europës Juglindore 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive
dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin
e  lartë:  Asistent,  Docent,  Profesor  Inordinar  (i
Asociuar)

3. Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2001 – 2010
- 2018.

PO

7 Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt
të përgjithshëm të universitetit, d.m.th. një shkollë e lartë
Profesionale e pavarur. 
Gjuha e huaj: Anglisht.Italisht,Kroatisht,Bulgarisht.
Emri i dokumentit: CERTIFIKATË

PO

*Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se  6 (gjashtë)  punime shkencore në publikime
shkencore referente,  komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në
Formularin 2.

**Kushti i  theksuar do të zbatohet pas kalimit  të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit  për
arsimin e lartë (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë Veriore, nr.82/2018).
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FORMULARI 2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË,
SHKENCORË DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:Prof. Inord. Dr. Ymer Ismaili
Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik 
Programi studimor:Studime të Shkencave politike, 
Programi studimor : Studime të Gazetari-Mas- Media
Fusha shkencore: Shkenca politike. 

VEPRIMTARIA EDUKATIVO - MËSIMORE

Nr.
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

1 Mbajtja e Ligjëratave në ciklin e parë të studimeve
1.1 Sistemet politike  (3+2, 1 semestra) 3x15x5x0.04=6
1.2 Politika dhe media (3+2, 2 semestra) 3x25x5x0.04=6
1.3 Hyrje në komunikim masiv (3+2, 2 semestra) 3x15x5x0.04=6
1.4 Filozofia politike (4+0, 6 semestra) 2x15x5x0.04=6
1.5 Sistemet politike bashkëkohore (2+1, 7 semestra) 2x15x5x0.04=6
2 Mbajtja e Ligjëratave në ciklin e dytë të studimeve

2.1  Partitë politike (2+0, 9 semestër) 2x15x1x0.05=1.5
2.2  E drejta e medias(2+0, 10 semestër) 2x15x1x0.05=1.5
2.3 Etika e komunikimit (2+0, 10 semestër) 2x15x1x0.05=1.5
2.4 Terminologjia politike (2+0, 9 semestër) 2x15x1x0.05=1.5
3 Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë të studimeve

3.1  Sistemet politike  (2+0, 1 semestra) 1x15x5x0.03=2.25
3.2 Politika dhe media (2+0, 5 semestra) 2x15x5x0.03=4.5
3.3 Hyrje në komunikim masiv (2+0, 5 semestra) 2x15x5x0.03=4.5
3.4 Sistemet politike bashkëkohore (1+0, 5 semestra) 1x15x5x0.03=2.25
4 Përgatitje e lëndës së re

4.1 Partite politike&Grupet e interesit 3+1.5=4.5
4.2 Postmodernizmi 3+0   =3.0
5 Mbajtja e Konsultimeve

5.1 Sistemet politike  (2+1, 5 semestra) 15x5x0.002=0.15
5.2  Politika dhe media (2+2, 5 semestra) 15x5x0.002=0.15
5.3  Hyrje në komunikim masiv (2+2, 5 semestra) 15x5x0.002=0.15
5.4 Filozofia politike (2+1, 5 semestra) 15x5x0.002=0.15
5.5  Sistemet politike bashkëkohore (2+0, 5 semestra) 15x5x0.002=0.15

6 Mentorim i punimeve të Diplomës 4x0=0
7 Mentorim i Punimeve të Masterit             4x0=0
8 Anëtar dhe Kryetar në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të 

Masterit
5x0.5=1

Gjithsej: 73.50
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VEPRIMTARIA KȄRKIMORE - SHKENCORE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

1 Pjesmarrje në konferenca shkencore vendore, rajonale dhe
ndërkombëtare

1.1 Hulumtim  shkencore  ne  teme :Ardhemeria  e  RMV  ne  sistemin  politik-
juridik :Shtet unitare,dy nacional apo shumetnik.
Mars 2022 Shkup 1

1.2 Prezantim-Ligjerim ne temen.Ndryshimet konstitucionale ne RMV.
Ministria per sestem dhe maredhenje nderetnike ne RMV
Shkurt 2022 Shkup 

1

2

Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në Revistë
Referente Shkencore / Profesionale
me Bord Redaktues Ndërkombëtar

2.1 Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Seven  basic  notions  of  Political
Philosophy- Legitimacy“. Vizione. No. 40. 2023, faqe 245-254 6

2.2 Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Seven  basic  notions  of  Political
Philosophy-Legality”. Vizione. No. 40. 2023, faqe 21-36. 6

2.3 Artikull: Aurora Karameti,Ymer Ismaili-Dedja bashkëautor,: “National
News Media facing the challenge of patriotism in war time ”. Vizione.
No. 40.2023 faqe 200-216.

5.4

2.4 Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Sistemet  politike  bashkëkohore-  G.
Almond  1”. Centrum. No.20/ 2023. Faqe 24-38. 6

2.5 Artikull:  Ymer  Ismaili-Dedja, “Sistemet  politike  bashkëkohore-  G.
Almond  2”.Centrum. Nr. 20/2023, faqe 291-305. 6

2.6 Artikull:Aurora Karameti, Ymer Ismaili-Dedja bashkëautor,  “Political
parties”.Centrum. Nr 20, faqe 23-28. 5.4

Gjithsej: 36.8

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - ZBATUESE

Nr. 
Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

1 Libra të botuar dhe recensione
1.1 Libër universitar : Ymer Ismaili-Dedja. 

Terminologjia politike bashkëkohore– Diversiteti konceptues mbi 
terminologjine politike në Maqedoninë e veriut dhe sistemi i vlerave politike-
juridike të BE-së &SHBA, Konflikti etnik i armatosur 2001. 
Botues : Instituti për Studime Politike dhe Ndërkombëtare, Shkup, 2023. 

 ISBN: 978-608-4801-16-0

10

1.2 Pjesë  e  librit të  recensuar  dhe  publikuar  në  një  shtet  anëtar  të  Unionit
Evropian/ose OBZHE : Revista Shkencore. Medzhnarodna Politika Libri I,
Nr 21
ISSN 1312-5435
 Autore  Prof,Momchill  Badjakov.Tema.Manipulaciata  ne  Politickata
terninologia.Konflikt 2002 st.61,74.

8

1.3 Recension i librit: Komunikimi në kohë krize – Rasti i Maqedonisë 2001. 
me autor Aurora Karameti Ndrio. Botues: ISPN, Shkup, 2022.

1
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ISBN: 978-608-4801-15-3
2 Pjesëmarje në projekte shkencore, dhe aktivitete profesionale 

GJITHSEJ: 19

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË
Nr.

rendor
Emri i aktivitetit Pikët

1 Veprimtari me interes më të gjerë
1.1 Anëtare e Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik në Universitetin e 

Tetovës, nga viti 2010.
1

1.2 Kontrollimi dhe aprovimi i programeve studimore për të gjithë Univerzitetet 
ne RMV si anëtar i bordit për akreditim.

1

1.3

1.4

1.5

    1.6

   
   1.7

-Kryetar i Bordit për kontroll të brendshëm në Këshillin për akreditim,2010-
2019. 

-Mbikëqyrës i realizimit të programve studimore të akredituara në kuadër të 
Këshillit për Akreditim. 

-Kryetar i komisionit për analiza konstitucionale ndëretnike në Ministrinë për 
sistem politik ne RMV

-Monitorues i zgjedhjeve parlamentare ne RMV,2020.

-Këshiltar i Jashtëm për Sisteme politike në kuadër të Qeverisë së RMV.

1

1

1

1

1

   1.8 Referuese në promovimin e librit shkencor “Im atë dhe këlyshët e Titos” e 
autores Delvina Kërluku. Botimi i dytë në vitin 2018.

1

   1.9 Recenzent i librit  “Ndërmjet rrjeshtave” i autorit  Blerim Hyseni. 2019. 1
   1.10 Referues në promovimin e projektit shkencor në RMV,tema: „Legjitimiteti 

politik-juridik“,MSP,prill 2022,Shkup.
1

GJITHSEJ : 10

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në thirrje Pikët 
1. Veprimtaria mësimore-shkencore 73.50
2. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 36.80
3. Veprimtaria profesionale-aplikative 19.00
4. Veprimtaria me interes më të gjerë 10.00

Gjithsej 139.3

Komisioni Recensues:

Prof. Dr. Bashkim SELMANI, Kryetar   ______________________________

Prof. Dr. Ylber SELA, Anëtar                   ______________________________

Prof. Dr. Mersim MAKSUTI, anëtar        ______________________________
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